VĂN PHÒNG QUỐC HỘI

Số: …../VPQH-TT
V/v Tuyển chọn sinh viên tham gia

Dự án “Quốc hội trẻ Việt Nam”

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 09 tháng 09 năm 2015

Kính gửi:     - ………………………..;

Trong khuôn khổ các hoạt động giáo dục, tuyên truyền về Quốc hội, được

sự đồng ý của Lãnh đạo Quốc hội, Văn phòng Quốc hội phối hợp với Đại sứ

quán Anh và Hội đồng Anh tại Hà Nội triển khai Dự án “Quốc hội trẻ Việt

Nam”. Mục đích của Dự án nhằm nâng cao hiểu biết của sinh viên về Quốc hội,

nâng cao ý thức tham gia các hoạt động chính trị của thế hệ trẻ. Các sinh viên

được chọn tham gia Dự án sẽ được đào tạo, cung cấp kiến thức về tổ chức và

hoạt động của Quốc hội, kỹ năng thực hành về quy trình, thủ tục hoạt động tại

Quốc hội, tham gia Phiên họp toàn thể Quốc hội trẻ. Dự án cũng là dịp để các

sinh viên được trực tiếp gặp gỡ, trao đổi với Nhóm đại biểu Quốc hội trẻ của

Quốc hội khóa XIII. Qua quá trình đào tạo, tập huấn, sẽ có 04 sinh viên ưu tú

được lựa chọn để tham gia Đoàn đại biểu đi thăm quan, học tập kinh nghiệm tại

Nghị viện Anh (mỗi trường chọn lựa 01 sinh viên).

Theo kế hoạch triển khai các hoạt động của Dự án và trên tinh thần nội

dung cuộc họp ngày 08/9/2015 về công tác triển khai phối hợp giữa đại diện

Văn phòng Quốc hội, Đại sứ quán Anh, Hội đồng Anh tại Việt Nam và 4

Trường đại học tham gia Dự án, Văn phòng Quốc hội trân trọng gửi tới Quý

Trường một số tài liệu liên quan tới việc tuyển chọn sinh viên tham gia Dự án để

Quý trường tham khảo.

Văn phòng Quốc hội trân trọng đề nghị Quý trường sớm tổ chức chọn lựa

sinh viên và gửi kết quả tuyển chọn về Văn phòng Quốc hội vào ngày

21/09/2015.

Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ với đ/c Đào Thị Thu, Trưởng phòng Giáo

dục, Tuyên truyền - Vụ Thông tin. ĐTCQ: 0804.6628; DĐ: 0914.625994;

Email: thudt@qh.gov.vn

Xin trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Nguyễn Hạnh Phúc, Chủ nhiệm VPQH (để báo cáo);

- Lưu: HC, TT.

Số e-PAS: ……….

KT. CHỦ NHIỆM

PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sĩ Dũng

VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
VỤ THÔNG TIN

Phòng Giáo dục, Tuyên truyền

Điện thoại:  + 84.8046628
Fax:  + 84.43699 - 84.46697
Website:  www.quochoi.vn

Số 22 Hùng Vương, Hà Nội, Việt Nam

MỘT SỐ NỘI DUNG THAM KHẢO VỀ TUYỂN CHỌN SINH VIÊN

THAM GIA DỰ ÁN “QUỐC HỘI TRẺ VIỆT NAM”

I. Về việc lựa chọn các ứng cử viên

Việc lựa chọn ứng cử viên do các Trường quyết định phù hợp với điều kiện

cụ thể của từng Trường trên cơ sở tham khảo các tiêu chí lựa chọn sinh viên như

sau:

1- Có phẩm chất đạo đức tốt, học lực khá trở lên;

2- Tích cực tham gia các hoạt động đoàn thể; có năng lực tổ chức các hoạt

động tập thể (khả năng thuyết trình, làm việc nhóm…);

3- Trình độ Tiếng Anh tốt;

4- Có quan tâm về tổ chức và hoạt động của Quốc hội;

5- Có điều kiện tham gia các hoạt động cùa Dự án “Quốc hội trẻ Việt Nam”

(theo lịch trình thời gian triển khai giai đoạn II của Dự án).

(Tiêu chí 3, 4 là tiêu chí cộng thêm trong trường hợp các ứng cử viên cùng

hội đủ tiêu chí 1, 2 và 5)

II. Về tiến độ và quy trình bầu cử

- Từ ngày 10 – 15/9/2015: Giới thiệu các ứng cử viên và tiếp nhận hồ sơ tự

ứng cử

Việc giới thiệu các ứng cử viên (đề cử) do Ban chấp hành Đoàn thanh niên

và Hội sinh viên của các trường thực hiện. Các Trường quyết định cơ cấu; số

lượng sinh viên được đề cử và tự ứng cử phù hợp với điều kiện của từng

Trường; tổ chức tiến hành đề cử và tiếp nhận hồ sơ tự ứng cử; quyết định Danh

sách ứng cử viên.

Tổng số ứng cử viên của mỗi trường tối thiểu là 15 sinh viên, tối đa là 30

sinh viên. Về cơ cấu ứng cử viên, nên cố gắng bảo đảm tỷ lệ hợp lý nam, nữ; đại

diện các khoa.

- Từ ngày 15 – 18/9/2015: Niêm yết danh sách ứng cử viên và thông tin về

ứng cử viên

Các Trường niêm yết công khai Danh sách ứng cử viên, thông tin về từng

ứng cử viên trên các phương tiện truyền thông của Trường để các sinh viên được

biết.

Về thông tin ứng cử viên được niêm yết công khai: mỗi ứng cử viên phải

có Bản tự giới thiệu về bản thân, những dự định, kế hoạch của bản thân khi tham

gia “Quốc hội trẻ Việt Nam” và những cam kết tham gia các chương trình

truyền thông lan tỏa đến các bạn sinh viên khác về nội dung “Quốc hội trẻ” nếu

được lựa chọn tham gia Dự án (bản tự giới thiệu dài không quá 800 từ).

- Từ ngày 18 – 20/9/2015: Tiến hành bầu cử

Trên cơ sở Danh sách ứng cử viên, các Trường tổ chức để lớp trưởng, bí

thư chi đoàn của mỗi lớp trong Trường (hoặc các khoa được lựa chọn) tiến hành

bầu cử để chọn ra 10 sinh viên đại diện Trường tham gia Dự án.

Việc bầu cử được tiến hành theo hình thức bỏ phiếu kín.

Phiếu bầu ghi rõ tên của tất cả các ứng cử viên. Trong trường hợp không tín

nhiệm, người đi bầu gạch ngang họ và tên của người đó. Phiếu bầu được coi là

không hợp lệ trong những trường hợp sau đây: phiếu bầu quá 10 người; phiếu

ghi thêm tên của người khác; phiếu không có ký hiệu để xác định là phiếu bầu

chính thức (các Trường có thể bổ sung thêm thể lệ bầu cử phù hợp với điều kiện

cụ thể của từng Trường).

Căn cứ kết quả kiểm phiếu, 10 sinh viên có tỷ lệ phiếu bầu cao nhất sẽ là

người trúng cử.

- Ngày 21/9/2015: công bố kết quả bầu cử

Các Trường công bố kết quả bầu cử trên các phương tiện truyền thông của

Trường; gửi Danh sách sinh viên trúng cử về Văn phòng Quốc hội trong ngày

21/10/2015 để tổng hợp.

III. Vê công tác truyền thông

Để tổ chức tốt công tác bầu cử, Văn phòng Quốc hội trân trọng đề nghị các

Trường lưu ý công tác truyền thông về hoạt động của Dự án trên các phương

tiện truyền thông của Trường. Nội dung truyền thông bao gồm thông tin tóm tắt

về Dự án “Quốc hội trẻ Việt Nam”, các thông tin liên quan đến hoạt động bầu

cử sinh viên của Trường tham gia Dự án. Việc truyền thông nên tiến hành đa

dạng, có thể kết hợp thông tin trên các Bảng thông báo của Trường, Khoa; đăng

tải thông tin trên các Trang thông tin điện tử của Trường và gửi thông báo đến

từng lớp, chi đoàn… Trong thời gian diễn ra bầu cử, cần lưu ý để tổ chức thông

tin lan tỏa, thu hút sự quan tâm rộng rãi trong sinh viên để nhiều sinh viên biết

và ủng hộ hoạt động của Dự án.

VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
VỤ THÔNG TIN

Phòng Giáo dục, Tuyên truyền

Điện thoại:  + 84.8046628
Fax:  + 84.43699 - 84.46697
Website:  www.quochoi.vn

Số 22 Hùng Vương, Hà Nội, Việt Nam

THÔNG TIN TÓM TẮT

Dự án “Quốc hội trẻ Việt Nam” giai đoạn II

(Thời gian thực hiện từ 9/2015-3/2016)

Bối cảnh và mục đích của Dự án

Giáo dục cho thế hệ trẻ về Quốc hội là một hoạt động thông tin công chúng

được quan tâm thực hiện ở nhiều quốc gia nhằm nâng cao hiểu biết về Quốc hội

trong nhà trường, góp phần giáo dục cho thế hệ trẻ ý thức công dân và trách

nhiệm đối với các vấn đề của đất nước.

 Ở nước ta, hoạt động giáo dục về Quốc hội đã được triển khai thực hiện

trong những năm trước đây thông qua việc tổ chức cho học sinh các trường vào

dự thính phiên họp toàn thể Quốc hội (diễn ra tại Hội trường Ba Đình), tham

quan Phòng Truyền thống Quốc hội, nghe các đại biểu Quốc hội nói chuyện về

Quốc hội... Đặc biệt, vào năm 2006, lần đầu tiên Diễn đàn “Thế hệ trẻ với hoạt

động của Quốc hội” đã được tổ chức thành công ở nước ta, thu hút sự quan tâm

của đông đảo học sinh, sinh viên, cử tri cả nước và báo chí (đây là chương trình

được tổ chức dưới dạng một phiên họp toàn thể Quốc hội; học sinh, sinh viên

được đóng vai đại biểu Quốc hội, thảo luận và thông qua Nghị quyết của Quốc

hội về vấn đề mà giới trẻ quan tâm).

Trong thời gian xây dựng Nhà Quốc hội mới, Quốc hội tạm thời họp tại

Hội trường Bộ Quốc phòng, vì vậy các hoạt động giáo dục về Quốc hội cho thế

hệ trẻ không có điều kiện tiếp tục triển khai.

Trong năm 2014, hoạt động giáo dục về Quốc hội cho thế hệ trẻ đã được

khởi động trở lại. Với sự hỗ trợ kỹ thuật của Đại sứ quán Anh và Hội đồng Anh

tại Việt Nam, Dự án “Quốc hội trẻ Việt Nam” đã được triển khai thực hiện giai

đoạn I (2014-2015). Mục đích của Dự án nhằm nâng cao ý thức tham gia các

hoạt động chính trị của thế hệ trẻ thông qua việc trang bị cho các em kiến thức

sinh động về tổ chức và phương thức hoạt động của Quốc hội Việt Nam. Qua

triển khai thực hiện, cho thấy Dự án đã có những hiệu ứng tốt về giáo dục, thu

hút sự quan tâm của các em sinh viên và sự hưởng ứng nhiệt tình của các đơn vị

tham gia. Tiếp tục thành công của giai đoạn I của dự án, trong năm 2015 Văn

phòng Quốc hội dự kiến phối hợp với Đại sứ quán Anh và Hội đồng Anh triển

khai giai đoạn II dự án Quốc hội trẻ Việt Nam. Trong giai đoạn này, Dự án tiếp

tục được thực hiện nhằm kế thừa và phát huy những kết quả đã đạt được của Dự

án; tạo diễn đàn để giới trẻ đưa ra ý kiến, đề xuất của mình khi đóng vai đại biểu

Quốc hội trẻ; tạo sự kết nối giữa các sinh viên với Nhóm đại biểu Quốc hội trẻ

Việt Nam khóa XIII; tiếp tục thí điểm mở rộng đối tượng tham gia và từng bước

đưa hoạt động “Quốc hội trẻ Việt Nam” thành một nội dung thường xuyên trong

chương trình giáo dục về Quốc hội cho thế hệ trẻ.

Các hoạt động chủ yếu của Dự án

1) Tuyển chọn sinh viên tham gia dự án (từ 1-22/9/2015)

Văn phòng Quốc hội phối hợp với Hội đồng Anh và các trường lựa chọn và

thống nhất về danh sách các sinh viên tham gia Dự án. Thông qua quy trình bầu

cử, sẽ chọn ra 40 sinh viên ưu tú tham gia dự án (Nhóm sinh viên nòng cốt). Sau

khi được đào tạo các kiến thức về Quốc hội và các kỹ năng mềm cần thiết,

Nhóm sinh viên nòng cốt sẽ tham gia với vai trò hỗ trợ việc đào tạo lại cho các

sinh viên khác tại các trường về kiến thức, kỹ năng tổ chức và hoạt động của

Quốc hội.

2) Tập huấn về kiến thức và kỹ năng cho các sinh viên (từ 23-30/9/2015)

Nhóm sinh viên nòng cốt sẽ được tập huấn các kiến thức và kỹ năng cần

thiết để tham gia trong vai trò “Đại biểu Quốc hội trẻ”. Hoạt động tập huấn sẽ

tập trung vào 03 nội dung: (i) Tập huấn về vị trí, vai trò, chức năng và nhiệm vụ

của Quốc hội Việt Nam (1,5 ngày); (ii) Tập huấn, trao đổi và chia sẻ kinh

nghiệm với chuyên gia Anh quốc về Nghị viện và Nghị viện trẻ tại Anh (1,5

ngày); (iii) Tập huấn về kỹ năng mềm, kỹ năng lãnh đạo (03 ngày).

3) Tổ chức tập huấn mở rộng và thực hành đóng vai các ĐBQH (từ 5/10-

25/11/2015)

Hoạt động tập huấn mở rộng được tiến hành nhằm tạo cơ hội để Nhóm

Sinh viên nòng cốt phát huy kiến thức đã được học; mở rộng sức lan tỏa của Dự

án và thu hút nhiều hơn sự quan tâm của lực lượng sinh viên. Nhóm Sinh viên

nòng cốt sẽ tham gia trong vai trò hỗ trợ các chuyên gia Việt Nam và một số

ĐBQH trẻ khóa XIII tập huấn kỹ năng cần thiết cho khoảng 260 sinh viên ở các

trường. Đây cũng là cơ hội để các sinh viên gặp gỡ Nhóm đại biểu Quốc hội trẻ

Việt Nam khóa XIII, có cơ hội nói lên ý kiến của mình; được lắng nghe và trao

đổi ý kiến với các đại biểu Quốc hội về kinh nghiệm thực tiễn thực hiện chức

năng đại diện của các vị đại biểu Quốc hội.

4) Tổ chức Đoàn thăm quan học tập kinh nghiệm ở Nghị viện Anh (từ

28/11-4/12/2015)

Mục đích của chuyến thăm quan nhằm tăng cường năng lực tổ chức

Chương trình “Quốc hội trẻ Việt Nam”; giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa

Nhóm đại biểu Quốc hội trẻ Việt Nam khóa XIII và các Nghị sĩ trẻ của Nghị

viện Anh; học hỏi kinh nghiệm tổ chức hoạt động Nghị viện trẻ và các hoạt

động thông tin công chúng khác ở Anh.

5) Tổ chức phiên họp toàn thể của Quốc hội trẻ (khoảng giữa tháng

12/2015)

Phiên họp toàn thể của Quốc hội trẻ được tiến hành nhằm giúp các sinh

viên có cơ hội thực hành, vận dụng toàn bộ những kiến thức đã được học. Phiên

họp sẽ được mô phỏng như phiên họp toàn thể của Quốc hội, với sự tham dự của

ĐBQH trẻ khóa XIII, đại diện một số Ủy ban, một số Vụ, đơn vị trong Văn

phòng Quốc hội. Tại phiên họp này, Nhóm Sinh viên nòng cốt sẽ đóng vai đại

biểu Quốc hội của “Quốc hội trẻ” để thảo luận về một vấn đề chính sách được

giới trẻ quan tâm. Trước khi tiến hành phiên họp toàn thể, các sinh viên cũng sẽ

được hướng dẫn để thảo luận và chuẩn bị các nội dung cho phiên họp thông qua

các hình thức họp tổ “ĐBQH trẻ”.

6) Hoạt động truyền thông về Dự án “Quốc hội trẻ Việt Nam”

Các hoạt động truyền thông sẽ được triển khai xuyên suốt tổng thể dự án và

từng hoạt động của dự án, mời Kênh Truyền hình Quốc hội và một số cơ quan

báo chí tuyên truyền về các hoạt động của Dự án; tổ chức ghi h́ình và lưu trữ các

hoạt động, xây dựng phim tư liệu ngắn giới thiệu về “Quốc hội trẻ Việt Nam”

phục vụ công tác giáo dục, tuyên truyền về Quốc hội trong giai đoạn tiếp theo.

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA

DỰ ÁN “QUỐC HỘI TRẺ VIỆT NAM”

Thông tin sơ lược về bản thân

    Họ và tên: ……………………….

    Năm sinh: ……………………….

                                         Học sinh năm thứ: ………..   Lớp: …………………..

                                         Trường:……………………………………………….

Trình độ ngoại ngữ (tiếng Anh): …………………….

Chức vụ công tác đoàn, lớp hiện nay: ……………….

Giới thiệu về bản thân và nguyện vọng tham gia Dự án “Quốc hội trẻ Việt

Nam” (theo các nội dung của tiêu chí lựa chọn ứng cử viên)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Ảnh 4x6